εἰς

εις τον κυριον, δε των μηδ ιερων και φαρι-
 σαϊων υποδοκιμασαντων αυτον, ε μόνον το
 Ιουδαϊκον ετισσε γενεσθαι, αλλα και το ελληνω-
 κον, και τον γροικαλον λιδοι το εκατερον
 συγκεραθην τειχσθαι. αιωηηε γδ της δυο
 λαεις εις ενα καρπον αιθεροπον. αυτη δε, φη-
 σον, η γροια, και η ενδεσις, ητοι η σωτηρια
 ωδσφ κυριε εγενετο, και εστιν υπο παντων
 θαυμαζομενη. αυτη η ημερα, λεω εποισεν ο
 κυριεσθαι. δ ηλον δε εστιν οτι κη πας; αλλας ο
 κυριεσθαι εποισεν, αλλα δικαιως εκεινιου
 φασιν νω γηγηθησθαι υπο αυτη ημερα, τλεω
 πανθηρομενη πασης αυτη διεργασιας και
 σωτηριας, τλεω κη επωυμον αυτη γηρομενη,
 δηλαδη κυριακω. Διο κη, οι πιστοι νυν απαι-
 τεις εσ τη της αναστασιως ημερα τετες της
 σιγης ψαλλεσι. Κυριωτερον γδ η αναστασις
 τοις ανθρωποις χαριζεται σωτηριας, η τοτε
 τοις Γεδαλοις εκεινη. η οπ η παρωθη μόνη η
 δημηργιας ιδεξατο τε φωτος. αυτη δε πολ-
 λων υπο νυν δωραων εχηθησθαι ωρεσθαισθαι. η
 ημερα νω ε η ηλιακον δεσμον φησιν, αλλα
 τα εσ αυτη ωδσφ κυριε γηρομενα αγαθα,
 ως κη ημερασιν ποτησθαι τλεω επαγεσαν θλι-
 βεα. καλωδς δε κη κη τα διεργασιας δεσπο-
 ται κη ωρεσθαισθαι εζησθαι λεγοντες. ω κυριε σωσον
 δε. ωδσφσ, φησι, κη εις το μελλον η σωτη-
 ριας. η γδ εστι τοις παρελθουσιν διγνωστωνη
 η εστι τοις μελλουσιν εποιδε παροφοριαν. θεοσ γδ
 η σωζησθαι εστι, κη παρ αυτη τα δεχθηματα αν-
 θεσ πε κατασθαισθαι. το δε, Ευλογημενησθαι ο
 ερχομενησθαι, λεγα μηδ κανταυθα, ταδ διλογη-
 μενησθαι ησθαι η λαον η εσ ονοματι κυριεσθαι σωθησθαι,
 κη ερχομενησθαι εστι η ναον. Κυριωτερον δε λαμ-
 βανησθαι εις η σωτηρια, η εχ απλας εσ ψιλας
 ταδ ονοματι, αλλα, κυριοι οντα, εσ ονοματι
 κυριε ερχομενησθαι αντι τσ, ως κυριον επει ε
 αυτος φησιν. Εγω εσ ταδ ονοματι η Πατερος
 με εληλυθα, και εκ ελαβετε με. αλλοσ ελδι-
 σται εσ ταδ ονοματι ταδ ιδιω, εκεινον ληψεσθαι.
 Αυτος γαρ εστιν ο δεσποικωδς ερχομενησθαι εσ
 ονοματι κυριε, κη λεγων, σοι λεγω, καθαρισθη-
 πη, κη σωπα, περιμωσο. Οιδε ελλοι ως δευλοι
 ηλθον. ε ο μηδ, κυριεσθαι απεσαλκε με φησιν. ο
 δε ταδ λεγα κυριεσθαι. εστι εσ, φησιν, ο εσ
 ονοματι κυριε ερχομενησθαι διλογημενησθαι εστι.
 εσθαι εκασθαι ησθαι παροφορον αυτη
 τλεω παρωσιν, Ευλογημενησθαι ημας, φησιν,
 εσθαι κυριε. εσ γδ ησθαι πατερικων κολ-
 πων εστιν ο ερχομενησθαι. εσθαι εσθαι φερεται

feretur ad Dominum, qui Sacerdotibus qui-
 dem ac Pharisæis ipsum reprobantibus, non
 solum Judaicum, verum etiam Gentilitium
 genus servavit, non sicut ac lapis angularis
 utrumque parietem connectens: coniunxit
 enim duos populos in vnum novum homi-
 nem. Hic autem, inquit, angulus, & hæc
 connexio, siue salus à Domino facta est, at-
 que omnibus mouet admirationem. *Hæc
 dies, quam fecit Dominus.* Clarum autem
 est quod etiam alias Dominus fecerit, sed
 merito nunc illam diem ab ipso factam di-
 cunt, quæ plena erat omni eius beneficio ac
 salute, quæque ab ipso nomen acceperat,
 nempe Dominica dicta. Quapropter etiam
 nunc fideles omnes in die Resurrectionis
 hosce versuculos psallunt. Magis proprie enim
 resurrectio hominibus salutem præstat, quam
 tunc dies illa Iudæis. Vel quia illa prima sola
 excepit lucis creationem; hæc verò concilia-
 trix est plurimorum munerum mentem su-
 perantium. Vel diem modo non solarem tur-
 sum dicit, sed ea bona quæ in illo facta sunt
 à Domino, sicut diem malum qui adfert af-
 flictiones. Pulchrè post beneficia etiam pro
 ceteris orant dicentes: *O Domine salua nunc.*
 Præbe, inquit, etiam salutem in futurum.
 Gratitude nempe pro præteritis reddebat
 eos certiores pro futuris. Deus enim salua-
 tionum est, & apud ipsum gressus hominis
 diriguntur. Illud autem, *Benedictus qui ve-*
nit, hîc quidem dicit, eò quod benedictus
 sit populus qui in nomine Domini salutem
 obrinuit, & ad templum venit. Magis pro-
 prie autem refertur ad Salvatorem, qui non
 simpliciter in nudo nomine, sed, cum reuera
 Dominus sit, in nomine Domini venit; id
 est, tamquam Dominus: quandoquidem ipse
 etiam ait: *Ego veni in nomine Patris mei, &*
non accepistis me: alius veniet in nomine suo,
illum accipietis. Ipse enim est qui heriliter
 venit in nomine Domini, qui & dicit, *Man-*
dare, & Tace, obmutescere. Alij verò tamquam
 serui venerunt. Atque hic quidem ait, *Do-*
minus misit me; alius verò, *Hæc dicit Domi-*
nus. Ille igitur, inquit, benedictus est qui ve-
 nit in nomine Domini. Vnde quilibet eo-
 rum qui eius aduentum prædixerant ait, *Be-*
nediximus vobis de domo Domini. Ex pater-
 nis enim sinibus est is qui venit: vnde statim

COM-
 MENTA-
 RIVS HE-
 RACLEO-
 TÆ.
 Christus
 fuit lapis
 à Iudæis
 reprobatus,
 qui factus
 est in caput
 anguli.

Dies Do-
 mini est re-
 surrectio-
 nis.

Prou. 20;
 24
 Benedictus
 qui venit
 in nomine
 Domini.

Ioan. 5, 43.

Math. 8,
 3.
 Mar. 4, 39.
 Zach 9, 11.
 Isaiæ 10,
 24.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

fubiungitur: *Deus Dominus, & illuxit nobis.* Vel more solito hoc facit, & populum in duo diuidit, ita vt vterque alternatim alteri respondeat & benedicat. Illud autem *Deus Dominus* magnam prosperitatem insinuat. q. d. de Deo ipso nobis apparente, & tanta munera largiente. Est autem vera Theologia de Christo. Quem enim vocauerat lapidem, quem dixerat benedictum, & in nomine Domini venire, hunc vocauit etiam Deum ac Dominum non solum secundum operationem, sed etiam per suum ad nos in carne aduentum.

Hortatur
ad festi-
celebratio-
nem.

27. CONSTITVITE DIEM SOLEMNEM IN CONDENSIS VSQVE AD CORNVA.] *Condensa* dicit densum. Vult autem dicere: q. d. Propter hæc igitur omnes solemnitatem celebremus inuicem constipati, vt multitudo vsque ad altaris cornua pertingat: quod non fiebat, nisi esset ingens multitudo se inuicem comprimentium: cum autem pauci essent, longè ab his aberant. In templo autem existentes hæc dicunt, quoniam oportet ipsum confiteri, & omnium Dominum arbitrari, vt pote qui & exaudiat, & seruet. Deinde etiam desinens in illud vnde coeperat, *Confitemini*, inquit, *Domino quoniam bonus.* Vel Prophetæ hortantur eos qui ex Gentibus sunt, in quibus impleta sunt quæ prædicta erant, vt celebrent solemnitates in domo Domini, ita vt vsque ad cornua siue fastigia multitudo compressa perueniat. Alius autem pro *Constituite, Colligate in celebri conuentu densitates vsque ad cornua altaris.* Per hæc autem hic sermo iubet, vt rebus pretiosis, & frequentibus anathematis seu oblationibus templum ornent, idque in tantâ copiâ, vt vsque ad altaris cornua pertingant, in solemnitatibus domum Dei coronantes.

Psal. 91, 2.

ALIUS. Coronas & ramos aptate. Solemnitas autem Deo constituta est, facere quæ decent. *Confitebor* autem *tibi & confitemini* inquit. Primi namque ordines semetipsos ad laudis canticum excitantes, alios ad bonum cohortantur. Nam *bonum est confiteri Domino.*

ἡμεῖς ἡμεῖς. Θεὸς κύριος, & ἐπέφαιεν ἐν ἡμῖν. ἢ καὶ τὸ εἰωθὸς τὸ τοιοῦτον ποιεῖ, καὶ μερίζει τὸν λαὸν εἰς δύο, ὡς ἐξατέμει ἀντιφωνεῖν. & ἀλογεῖν τὸν ἕτερον. τὸ δὲ θεὸς κύριος ἢ πολλῶν ἀποδείξαι λέγει. ὅσον ὡς αὐτὴ φησὶν ἡμῖν ἐπιφανέντ. καὶ θεὸς, καὶ ταυῦτα διαρησαμύμει. Θεολογία δὲ ἔστιν ἀληθῆς καὶ χειρῶν. Ὅτι γὰρ ἐκαλεῖται λίθον, ὃν εἶπεν ἀλογηθῆναι, καὶ ἐν ὀνόματι κυρίου ἐρχόμενον, τὸ ἐν εἶπει καὶ θεὸν καὶ κύριον ἐ κατ' ἐργεῖαι μόνον, ἀλλὰ καὶ διὰ σαρκὸς τῆν κατὰ ἡμῶν ποισάμμενον ἐπιφανέντ.